
 

 

НПД№466 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 29.03.2018 № 880 
 

Об утверждении муниципальной программы Ленинского муниципального района  

«Сельское хозяйство» на 2014 – 2020 годы в новой редакции 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях реализации государственной программы Московской 

области  «Сельское хозяйство Подмосковья», утвержденной Постановлением Правительства 

Московской области от 13.08.2013 №602/31 «Об утверждении государственной программы 

Московской области «Сельское хозяйство Подмосковья», руководствуясь постановлением 

администрации Ленинского муниципального района от 30.01.2018 №204 «Об утверждении 

порядка разработки и реализации муниципальных программ Ленинского муниципального 

района», а также постановлением администрации Ленинского муниципального района от 

31.01.2018 №246 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ленинского 

муниципального района Московской области», Уставом Ленинского муниципального района, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу Ленинского муниципального района «Сельское 

хозяйство» на 2014-2020 годы в новой редакции (Приложение №1 к Постановлению). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского 

муниципального района от 17.03.2016 №828 «Об утверждении муниципальной программы 

«Сельское хозяйство Ленинского муниципального района Московской области на 2014 – 2020 

годы». 

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить на 

официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.  



2 

 

НПД№466 

 

 

 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Заместитель главы администрации 

Ленинского муниципального района                                                              С.В. Куканов 
 

 Разослать: в дело, Макушкиной Т.В., Татаринцевой Н.А., Смирнову А.П., Ревизионной 

комиссии Ленинского муниципального района  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

НПД№466 

Приложение №1  

к Постановлению 

 

1. Паспорт 

муниципальной программы Ленинского муниципального района  

«Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 

Координатор муниципальной программы 

 

Заместитель главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 

 С.В. Куканов 

Муниципальный заказчик муниципальной программы Администрация Ленинского муниципального района: 

отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды Ленинского муниципального района 

сектор учета и распределения жилой площади администрации Ленинского муниципального района  

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского муниципального района  

Цели муниципальной программы 

 

-Обеспечение продовольственной независимости Ленинского муниципального района по основным видам 

продовольствия при условии рационального использования земельных и иных ресурсов в 

сельскохозяйственном производстве. 

- Повышение устойчивости развития сельских территорий, уровня и качества жизни сельского населения. 

- Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Ленинского 

муниципального района Московской области 

 

Перечень подпрограмм 

 

1. Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» (далее - Подпрограмма I) 

2. Устойчивое развитие сельских территорий» (далее - Подпрограмма II) 

3. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской области (далее - Подпрограмма III) 

 

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2014 

год 

2015 

год 

 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

2019 

год 

 

2020 

год 

Средства бюджета  

Ленинского муниципального района 

 

- - - - - - - - 

Средства бюджетов поселений Ленинского 

муниципального района  

 

1061,2 - 1061,2 - - - - - 

Средства федерального бюджета 

 

1061,2 - 1061,2 - - - - - 

Средства бюджета Московской области 

 

8114,8 - 454,8 - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 

Внебюджетные источники 

 

1104,5 - 1104,5 - - - - - 



4 

 

НПД№466 

 

 

 

 

 

 

Другие источники 

(средства работодателей) 

- - - - - - - - 

Всего, в том числе по годам 11341,7 - 3681,7 - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 



5 

 

НПД№466 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы.  

Прогноз развития сферы реализации программы. 

 

Сельское хозяйство Ленинского муниципального района важнейшая сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях 

обеспечения населения качественным продовольствием. 

Программа развития сельского хозяйства была разработана с учетом Постановления 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 27.12.2011 года №560-

СФ «Об утверждении изменения границ между субъектами Российской Федерации городом 

федерального значения Москвой и Московской областью» и на основании предложений 

предприятий АПК. 

В связи с реализацией вышеуказанного Постановления Совета Федерации в расчет 

количественных и качественных показателей эффективности реализации программы 

включены предприятия АПК, находящиеся на территории следующих поселений: 

-ЗАО «Совхоз имени Ленина» - сельское поселение Совхоз имени Ленина; 

-КФХ Лютц Т.Н. – сельское поселение Молоковское. 

Кроме предприятий АПК, в прогнозируемые показатели развития сельского хозяйства 

района включены личные подсобные хозяйства населения. 

В период на 2014-2020 годы агропромышленный комплекс района будет по-прежнему 

специализироваться на производстве молока, овощей открытого грунта, картофеля, 

посадочного материала плодово-ягодных культур, развивать производство, хранение и 

переработку сельскохозяйственной продукции. 

ЗАО «Совхоз им. Ленина» динамично развивающееся предприятие на территории 

Ленинского муниципального района. Является одним из лучших хозяйств не только 

Московской области, но и России. Хозяйство - одно из крупнейших производителей ягод 

земляники в стране. 

КФХ Лютц Т.Н. – начинающее фермерское хозяйство, в 2015 году предприятие 

выиграло грант на развитие своего производства. На имеющихся землях фермером 

произведена посадка саженцев малины.  

Муниципальная программа «Сельское хозяйство Ленинского муниципального района 

Московской области на 2014-2020 годы» базируется на стратегии социально-экономического 

развития Московской области до 2020 года, концепции устойчивого развития сельских 

территорий до 2020 года и государственной программы «Сельское хозяйство Подмосковья». 

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей, а 

также сфер деятельности агропромышленного комплекса с учетом вступления России во 

Всемирную торговую организацию (ВТО). 

Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских 

территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства 

необходимо усиление бюджетов всех уровней, государственной поддержки социального и 

инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

развития несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения 

рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повысить качество и 

активизацию человеческого потенциала. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы. 
 

Муниципальная программа района «Сельское хозяйство Ленинского муниципального 

района Московской области на 2014-2020 годы» состоит из трех подпрограм: 

 1.  «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

(далее – Подпрограмма I)  



6 

 

НПД№466 

 

2. «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – Подпрограмма II). 

3. «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

Ленинского муниципального района Московской области» (Далее – Подпрограмма III). 

Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам программно-целевого 

управления экономикой, охватывает все основные сферы агропромышленного производства: 

производство сельскохозяйственной продукции, её реализацию, технико-технологическое, 

информационное и научное обеспечение. 

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие АПК в целом по экономике 

Ленинского муниципального района. 

Целью Подпрограммы I является повышение конкурентоспособности продукции 

отраслей растениеводства и животноводства производимой в Ленинском муниципальном 

районе, на основе инновационного развития, проведения комплексной модернизации 

материально-технической базы и привлечения инвестиций в сельское хозяйство Ленинского 

муниципального района. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

-рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Ленинском 

муниципальном районе; 

-увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий; 

-развитие малых форм хозяйствования; 

Целью Подпрограммы II является: 

-развитие сельских территорий; 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 

-удовлетворение потребностей сельского населения, в т.ч. молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье. 

Целью Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Ленинского муниципального района Московской области» является: 
обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории 

Ленинского муниципального района Московской области. 
 

4. Описание целей муниципальной программы Ленинского муниципального 

района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 
 

Цели Программы – обеспечение продовольственной независимости Ленинского 

муниципального района по основным видам продовольствия при условии рационального 

использования земельных и иных ресурсов в сельскохозяйственном производстве. 
 

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 

годы 
  

Основные мероприятия подпрограмм программы включают комплекс мероприятий, 

направленных на достижение целей программы и решение наиболее актуальных текущих и 

перспективных задач, определяющих динамичное социально-экономическое развитие АПК и 

устойчивое развитие сельских территорий. 

5.1. Подпрограмма I. «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского 

муниципального района». 

1.1. Основное мероприятие. Оказание несвязной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства. 

Реализация данного основного мероприятия направлена на повышение доходов 

сельскохозяйственного производства, повышение плодородия и качества почв, 

способствующих увеличению валовых сборов сельскохозяйственных культур.  



7 

 

НПД№466 

 

Реализация мероприятия позволит обеспечить более рациональное использование 

потенциала района и получение стабильных урожаев сельскохозяйственных культур, 

обеспечивающих продовольственную безопасность. 

1.2. Основное мероприятие. Проведение культуртехнических работ по вводу в оборот 

сельскохозяйственных земель, восстановление мелиоративных систем. 

Реализация данного основного мероприятия направлена на решение задачи рост уровня 

интенсивности использования посевных площадей в Ленинском муниципальном районе. 

Для восстановления плодородия отдельных земельных участков, необходим комплекс 

мероприятий: 

-компенсация части затрат на проведение культуртехнических работ по вводу в оборот 

сельскохозяйственных земель; 

-компенсация части затрат на ремонтно- эксплуатационные работы на 

внутрихозяйственных мелиоративных системах. 

2.1. Основное мероприятие. Государственная поддержка отрасли растениеводства. 

Реализация данного основного мероприятия направлена на решение задачи «Увеличение 

индекса производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий» и 

«Увеличение индекса производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий»  

включает в себя комплекс мероприятий, направленных на развитие отрасли растениеводства, 

рост объёмов производства продукции растениеводства: 

-возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам на развитие 

растениеводства, переработку и реализацию продукции растениеводства; 

-возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 

страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области 

растениеводства.  

2.2. Основное мероприятие. Развитие элитного семеноводства. Для реализации задачи 

«Увеличение индекса производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий» 

будет осуществляться основное мероприятие «Развитие элитного семеноводства», 

направленное на развитие отечественного элитного семеноводства. 

В рамках осуществления мероприятия предусматривается обеспечение доступности 

приобретения элитных семян. С этой целью предусмотрено субсидирование части затрат на 

приобретение элитных семян. Осуществление выплат субсидий будет производиться за счёт 

средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования, уровень 

которого утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, для 

поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, на приобретение элитных семян 

сельскохозяйственных культур, сорта которых включены в Государственный реестр 

селекционных достижений, допущенных к использованию по Центральному региону 

Российской Федерации, включая оригинальные, супер-суперэлиту, суперэлиту, элиту, семена 

кукурузы F1. 

2.3. Основное мероприятие. Государственная поддержка отрасли животноводства 

Реализация данного основного мероприятия направлена на решение задачи «Увеличение 

индекса производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий» и включает в 

себя комплекс мероприятий: 

-возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам на развитие 

животноводства, переработки и реализации продукции животноводства; 

-поддержка производства свинины; 

2.4. Основное мероприятие. Развитие молочного животноводства. Реализация данного 

основного мероприятия направлена на обеспечение роста объёмов производства продукции 

сельского хозяйства района, в частности продукции молочного скотоводства.    Основное 

мероприятие «Развитие молочного животноводства» включает в себя мероприятие «Субсидии 

на 1 литр реализованного молока», что позволит обеспечить рост производства продукции 

молочного скотоводства, повысить инвестиционную привлекательность отрасли, обеспечить 



8 

 

НПД№466 

 

выравнивание сезонности производства молока, рост поголовья крупного рогатого скота, 

стимулирование повышения товарности молока. 

2.5. Основное мероприятие. Поддержка племенного животноводства. Целью 

осуществления основного мероприятия по поддержке племенного животноводства является 

формирование племенной базы, обеспечивающей потребность отечественных 

сельскохозяйственных товаропроизводителей в племенной продукции. Реализация основного 

мероприятия позволит обеспечить рост производства продукции животноводства. 

 2.6. Основное мероприятие. Техническая и технологическая модернизация, обновление 

парка сельскохозяйственной техники. Целью осуществления основного мероприятия является 

обновление парка сельскохозяйственной техники, используемой в сельском хозяйстве, с 

целью обеспечения роста объёмов производства сельскохозяйственной продукции, 

повышения уровня эффективности производства и конкурентоспособности продукции 

сельскохозяйственных товаропроизводителей  Реализация основного мероприятия позволит 

произвести обновление основных производственных средств, повысить производительность 

труда и конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции. 

2.7. Основное мероприятие. Увеличение инвестиций в развитие сельскохозяйственного 

производства. Реализация данного основного мероприятия направлена на решение задачи 

«Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий» и включает в себя комплекс мероприятий: 

-возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на развитие 

растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логического обеспечения рынков 

продукцией растениеводства; 

-возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на развитие 

животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логического обеспечения рынков 

продукцией животноводства. 

3.1. Основное мероприятие. Государственная поддержка малых форм хозяйствования. 

Реализация данного основного мероприятия направлена на стимулирование развития малого 

предпринимательства на селе, влияет на уровень доходов и занятости сельского населения 

района, обеспечивает увеличение объёмов реализации сельскохозяйственной продукции. 

Реализация мероприятия по государственной поддержке кредитования малых форм 

хозяйствования направлена на рост производства и объёма реализации сельскохозяйственной 

продукции, производимой малыми формами хозяйствования на селе. В рамках осуществления 

этого мероприятия предусматривается обеспечить доступ малых форм хозяйствования к 

краткосрочным и инвестиционным заемным средствам, получаемым в российских кредитных 

организациях. 
 

Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

1. Основное мероприятие. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Реализация 

основного мероприятия направлено на решение задачи «Сохранение численности населения в 

Ленинском муниципальном районе», удовлетворение потребностей сельского населения в 

благоустроенном жилье, привлечении и закрепление в сельской местности молодых 

специалистов. Основное мероприятие реализуется с участием средств из бюджетов различных 

уровней и внебюджетных источников.  
 

Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Ленинского муниципального района Московской области» является: 

          1.Основное мероприятие Обеспечение эпизоотического благополучия территории 

Ленинского муниципального района Московской области от заноса и распространения 

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, включая африканскую чуму 

свиней.  

 



9 

 

НПД№466 

 

 



10 

 

НПД№466 

 

 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» 

на 2014-2020 годы 

 

 
№ 

п.п. 

Планируемые 

результаты реализации 

муниципальной 

программы  

Тип 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

подпрограмм 

Планируемы значения по годам реализации Номер основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

 год 

2019 

 год 

2020 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

1.1. Доля обрабатываемой 

пашни  в общей 

площади пашни 

целевой % - 75,19 77,62 77,62 78,48 84,26 90,04 95,81 2 

1.2. Вовлечение в 

сельскохозяйственный 

оборот  

неиспользуемых 

сельскохозяйственных 

угодий 

целевой га - 92 170 0 100,0 160,0 160,0 160,0 2 

1.3. Земля должна 

работать» (вовлечение 

в оборот земель 

сельскохозяйственного 

назначения) 

целевой процент - - - - - 100,0 100,0 100,0 2 

1.4. Ввод мощностей 

животноводческих 

комплексов молочного 

направления 

целевой скотомест - - - - 480 125 50 50 5 

1.5. Индекс производства 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах к 

предыдущему году 

целевой % - 100,1 100,3 101,0 100,6 100,0 100,0 100,0 3 

1.6. Индекс производства целевой % - 104,1 103,5 100,0 58,5 100,0 100,0 100,0 5 



11 

 

НПД№466 

 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах к 

предыдущему году 

 

1.7. «Хозяйствуй умело» 

(индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий) 

целевой % - 102,3 102,0 100,5 80,6 100,0 100,0 100,0 3,5 

1.8. Объем инвестиций, 

привлеченных в 

текущем году по 

реализуемым 

инвестиционным 

проектам АПК, 

находящимся в единой 

автоматизированной 

системе мониторинга 

инвестиционных 

проектов 

Министерства 

инвестиций и 

инноваций 

Московской области 

целевой млн. - - - 1511,4 1101,3 - - - 3,5 

1.9. Количество 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств, 

осуществивших 

проекты создания и 

развития своих 

хозяйств с помощью 

грантовой поддержки 

(за отчетный год) 

целевой единиц - - 1 - - - - - 10 

1.10. Количество семейных 

животноводческих 

ферм, 

целевой единиц - - - - - - - - 10 



12 

 

НПД№466 

 

осуществляющих 

развитие своих 

хозяйств за счет 

грантовой поддержки 

(за отчетный год) 

2. Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 

2.1. Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельской местности, 

всего 

целевой кв. м - 870 72 - - - - - 1 

2.2 В том числе для 

молодых специалистов 

целевой кв. м - 870 72 - - - - - 1 

3. Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской области» 

3.1 Общее количество 

планируемых к отлову 

безнадзорных 

животных 

целевой голов - - - - 131 131 131 131 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

НПД№466 

 

 

7. Методика расчета значения показателей реализации муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 

 

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения 

показателей программы. 

Результативность определяется отношением фактического результата к 

запланированному. Для оценки результативности должны быть использованы плановые и 

фактические значения соответствующих целевых показателей. 

Индекс результативности:              

Ip=SUM (Mn*S), где 

S-соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей 

(S=Rф/Rп; S=Rп/Rф); 

Mп-весовое значение показателя (Мп=1/N, где N-общее число показателей 

Программы. 

Эффективность определяется отношением затрат на достижение (фактических) 

нефинансовых результатов к планируемым затратам муниципальной программы. 

Индекс эффективности:   

Iэ=(Vф* Iр)/Vп, где     

Vф-объем фактического совокупного финансирования муниципальной программы; 

Ip-индекс результативности подпрограммы; 

Vп-объем запланированного совокупного финансирования муниципальной 

программы. 

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка 

эффективности реализации подпрограмм. Iэ наименование индикатора – индекс 

эффективности подпрограмм: 

- качественная оценка реализации Программы: эффективная, если  Iэ>1,0; 

- качественная оценка реализации Программы: удовлетворительная, если   0,8< 

=Iэ<1,0; 

-  качественная оценка реализации Программы: низкоэффективная,  если Iэ<0,8. 

Целевые индикаторы (мероприятия) Программы установлены в соответствии с 

планируемыми показателями, согласованными и утверждёнными Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Московской области. 

Стоимостные показатели рассчитываются в сопоставимых ценах соответствующего 

года, которые являются базой для расчёта динамики и темпов их изменения по сравнению с 

предыдущим годом и иным периодом. 

Источником получения информации для расчёта значений эффективности реализации 

Программы являются данные Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Московской области и отчётность предприятий АПК 

Ленинского муниципального района 

 

 

 



14 

 

НПД№466 

 

Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района 

«Сельское хозяйство на 2014-2020 годы. 
 

№ Наименование показателя Определение, единица измерения Базовое 

значение 

(2013 год) 

Статистические источники Периодичность 

представления 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма I «Развитие отрасли сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

1. Доля обрабатываемой пашни в общей 

площади пашни 

Отношение площади обрабатываемой 

пашни к общей площади пашни, 

процент 

- Данные государственной 

статистической отчетности (форма 

№29-сх «Сведения о сборе урожая 

сельскохозяйственных культур»; 

форма №2-фермер «Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных 

культур»); 

форма №2 «Производство с/х 

продукции в ЛПХ и других 

индивидуальных хозяйствах граждан»; 

форма №22-1 «Сведения о наличии и 

распределении земель по категориям и 

формам собственности») 

Один раз в год 

2. Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных  угодий за счёт 

проведения культуртехнических работ 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

Площадь земель, вовлеченных в 

сельскохозяйственный оборот в 

отчетном году, га 

- На основании данных 

сельхозтоваропроизводителей 

Ленинского муниципального района о 

вовлечении в оборот выбывших с/х 

угодий в отчетном году. 

Один раз в 

полгода 

3. Земля должна работать» (вовлечение в 

оборот земель сельскохозяйственного 

назначения) 

Показатель интегральный, 

рассчитывается за полугодие, 9 

месяцев, год, по следующей формуле: 

Ii=(K1i+K2i)/2, 

где: 

K1j – расчетный индекс 

муниципального образования (%), 

определяемый как отношение 

стоимости продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

отчетного года в ценах предыдущего 

года к стоимости продукции сельского 

хозяйства предыдущего года в ценах 

предыдущего года по формуле: 

- Данные статистической отчетности: 

ф.№29-сх «Сведения о сборе урожая 

сельскохозяйственных культур», 

ф.№24-сх «Сведения о состоянии 

животноводства», 

ф.№2 «Производство 

сельскохозяйственной продукции в 

личных подсобных и других 

индивидуальных хозяйсмтвах 

граждан», 

ф.№2-фермер «Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных 

культур», 

ф.№3-фермер «Сведения о 

полугодие, 9 

месяцев, год 



15 

 

НПД№466 

 

K1j=(∑qi1*pio)/(∑qio*pio)*100%, 

где: 

Iq – индекс производства продукции 

сельского хозяйства, %; 

qi1- объем производства i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

отчетном периоде, тыс. тонн, 

pio – цена реализации i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

предыдущем году, руб/тонн; 

qio- объем производства i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

предыдущем периоде, тыс. тонн. 

K2i – доля сельскохозяйственных 

организаций, отчитавшихся в 

статистику (%): 

K2i=Lотчi/Li *100%, 

где: 

Li – количество сельскохозяйственных 

организаций, К(Ф)Х, осуществляющих 

сельскохозяйственную деятельность на 

территории муниципального 

образования; 

Lотчi – количество 

сельскохозяйственных организаций, 

К(Ф)Х, отчитавшихся в статистику за 

отчетный период. 

При не предоставлении городским 

округом данных (части данных), 

необходимых для расчета значений 

показателя, или предоставлении 

недостоверных данных, значение 

показателя муниципального 

образования равно нулю 

(приравнивается последнее место по 

показателю). 

При достижении максимального 

значения по показателю 

муниципальному образованию 

приваивается первое место по динамике 

производстве продукции 

животноводства и поголовье скота», 

ф.№21-сх «Сведения о реализации 

сельскохозяйственной продукции», 

ф.№1-предприятие «Основные 

сведения о деятельности организации». 

Формы отчетности Минсельхоза 

России: 

ф.№9-АПК «Сведения о производстве, 

затратах, себестоимости и реализации 

продукции растениеводства», 

ф.№13-АПК «Отчет о производстве, 

себестоимости и реализации продукции 

животноводства». 

Данные формы «Хозяйствуй умело» 

Конструктора форм ГАСУ МО: 

До опубликования официальной 

статистической информации по 

указанным формам используются 

оперативные данные муниципальных 

образований. 



16 

 

НПД№466 

 

к началу текущего года к 

соответствующему периоду прошлого 

года. 

4. Индекс производства продукции 

растениеводства   

Отношение стоимости продукции 

растениеводства отчетного года в ценах 

предыдущего года к стоимости 

продукции растениеводства 

предыдущего года в ценах 

предыдущего года, процент 

- Iq= ∑q1p0/∑q0p0,                                    

где 

Iq  - индекс производства продукции 

растениеводства,  

q1p0 - стоимость продукции 

растениеводства отчетного  года в 

ценах предыдущего года, 

q0p0  - стоимость продукции 

растениеводства предыдущего года в 

ценах предыдущего года. 

 

1. Данные статистической отчетности: 

- ф. № 29-СХ – «Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных 

культур», 

- ф. № 2 – «Производство 

сельскохозяйственной продукции в 

личных подсобных и других 

индивидуальных хозяйствах граждан», 

- ф. № 2-фермер – «Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных 

культур», 

- ф. № 21-СХ – «Сведения о реализации 

сельскохозяйственной продукции», 

- ф. № 1-предприятие – «Основные 

сведения о деятельности организации». 

 

2. Формы отчетности Минсельхоза 

России: 

- ф. № 9-АПК – «Сведения о 

производстве, затратах, себестоимости 

и реализации продукции 

растениеводства», 

- ф. № 10-АПК – «Отчет о средствах 

целевого финансирования», 

 

3. Данные Мособластата 

Один раз в год 



17 

 

НПД№466 

 

– Производство продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в стоимостном выражении) – по 

муниципальным районам и городским 

округам, по области  (код формы – 

06200, источник информации: Расчет 

объема и индекса производства 

продукции сельского хозяйства) 

(годовая форма). 

5. Индекс производства продукции 

животноводства 

Отношение стоимости продукции 

животноводства отчетного года в ценах 

предыдущего года к стоимости 

продукции животноводства 

предыдущего года в ценах 

предыдущего года, процент 

- Iq= ∑q1p0/∑q0p0,                                    

где 

Iq  - индекс производства продукции 

животноводства,  

q1p0 - стоимость продукции 

животноводства отчетного  года в ценах 

предыдущего года, 

q0p0  - стоимость продукции 

животноводства предыдущего года в 

ценах предыдущего года. 

 

1. Данные статистической отчетности: 

- ф.  № 24-СХ – «Сведения о состоянии 

животноводства», 

- ф. № 2 – «Производство 

сельскохозяйственной продукции в 

личных подсобных и других 

индивидуальных хозяйствах граждан», 

- ф. № 3-фермер – «Сведения о 

производстве продукции 

животноводства и поголовье скота», 

- ф. № 21-СХ – «Сведения о реализации 

сельскохозяйственной продукции», 

- ф. № 1-предприятие – «Основные 

сведения о деятельности организации». 

2. Формы отчетности Минсельхоза 

России: 

- ф. № 10-АПК – «Отчет о средствах 

целевого финансирования», 

- ф. № 13-АПК – «Отчет о 

производстве, себестоимости и 

 



18 

 

НПД№466 

 

реализации продукции 

животноводства». 

3. Данные Мособластата 

– Производство продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в стоимостном выражении) – по 

муниципальным районам и городским 

округам, по области  (код формы – 

06200, источник информации: Расчет 

объема и индекса производства 

продукции сельского хозяйства) 

(годовая форма). 

6. «Хозяйствуй умело» (индекс 

производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий) 

Показатель интегральный, 

рассчитывается за полугодие, 9 

месяцев, год, по следующей формуле: 

Ii=(K1i+K2i)/2, 

где: 

K1j – расчетный индекс 

муниципального образования (%), 

определяемый как отношение 

стоимости продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

отчетного года в ценах предыдущего 

года к стоимости продукции сельского 

хозяйства предыдущего года в ценах 

предыдущего года по формуле: 

K1j=(∑qi1*pio)/(∑qio*pio)*100%, 

где: 

Iq – индекс производства продукции 

сельского хозяйства, %; 

qi1- объем производства i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

отчетном периоде, тыс. тонн, 

pio – цена реализации i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

предыдущем году, руб/тонн; 

qio- объем производства i-го вида 

продукции сельского хозяйства в 

предыдущем периоде, тыс. тонн. 

K2i – доля сельскохозяйственных 

- Данные статистической отчетности: 

ф.№29-сх «Сведения о сборе урожая 

сельскохозяйственных культур», 

ф.№24-сх «Сведения о состоянии 

животноводства», 

ф.№2 «Производство 

сельскохозяйственной продукции в 

личных подсобных и других 

индивидуальных хозяйсмтвах 

граждан», 

ф.№2-фермер «Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных 

культур», 

ф.№3-фермер «Сведения о 

производстве продукции 

животноводства и поголовье скота», 

ф.№21-сх «Сведения о реализации 

сельскохозяйственной продукции», 

ф.№1-предприятие «Основные 

сведения о деятельности организации». 

Формы отчетности Минсельхоза 

России: 

ф.№9-АПК «Сведения о производстве, 

затратах, себестоимости и реализации 

продукции растениеводства», 

ф.№13-АПК «Отчет о производстве, 

себестоимости и реализации продукции 

животноводства». 

полугодие, 9 

месяцев, год 



19 

 

НПД№466 

 

организаций, отчитавшихся в 

статистику (%): 

K2i=Lотчi/Li *100%, 

где: 

Li – количество сельскохозяйственных 

организаций, К(Ф)Х, осуществляющих 

сельскохозяйственную деятельность на 

территории муниципального 

образования; 

Lотчi – количество 

сельскохозяйственных организаций, 

К(Ф)Х, отчитавшихся в статистику за 

отчетный период. 

При не предоставлении городским 

округом данных (части данных), 

необходимых для расчета значений 

показателя, или предоставлении 

недостоверных данных, значение 

показателя муниципального 

образования равно нулю (приваивается 

последнее место по показателю). 

При достижении максимального 

значения по показателю 

муниципальному образованию 

приваивается первое место по динамике 

к началу текущего года к 

соответствующему периоду прошлого 
года. 

Данные формы «Хозяйствуй умело» 

Конструктора форм ГАСУ МО: 

До опубликования официальной 

статистической информации по 

указанным формам используются 

оперативные данные муниципальных 

образований. 

7. Объём инвестиций, привлечённых в 

текущем году по реализуемым 

инвестиционным проектам АПК, 

находящимся в единой 

автоматизированной  системе 

мониторинга инвестиционных проектов 

Министерства инвестиций и инноваций 

Московской области 

Количество инвестируемых средств 

привлечённых в текущем году по 

реализуемым инвестиционным 

проектам АПК, находящимся в единой 

автоматизированной  системе 

мониторинга инвестиционных проектов 

Министерства инвестиций и инноваций 

Московской области, млн. руб. 

- На основании данных об 

инвестировании инвестиционных 

проектов текущего года, находящихся в 

единой автоматизированной  системе 

мониторинга инвестиционных проектов 

Министерства инвестиций и инноваций 

Московской области. 

Один раз в год 

8. Количество К(Ф)Х начинающих 

фермеров, осуществивших проекты 

создания и развития своих хозяйств с 

помощью государственной поддержки 

Количество К(Ф)Х начинающих 

фермеров, осуществивших проекты 

создания и развития своих хозяйств с 

помощью государственной поддержки в 

- На основании данных предоставленных 

главой  крестьянско-фермерского 

хозяйства  Ленинского муниципального 

района. 

Один раз в год 



20 

 

НПД№466 

 

отчетном году, единиц 

9. Количество семейных животноводческих 

ферм, осуществляющих развитие своих 

хозяйств за счет грантовой поддержки (за 

отчетный год) 

Количество семейных 

животноводческих ферм, 

осуществляющих развитие своих 

хозяйств за счет грантовой поддержки 

(за отчетный год), единиц 

- На основании данных предоставленных 

главой  крестьянско-фермерского 

хозяйства  Ленинского муниципального 

района. 

Один раз в год 

10. Ввод мощностей животноводческих 

комплексов молочного направления 

Ввод мощностей животноводческих 

комплексов молочного направления, 

скотомест 

- На основании данных предоставленных 

сельхозтоваропроизводителем 

Один раз в год 

Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, всего 

Площадь введенного (приобретенного) 

жилья для граждан, проживающих в 

сельской местности, в отчетном году, кв.м 

- Данные ведомственной статистической 

отчетности: сведения о ходе реализации 

федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

15.07.2013 №598 

ежеквартально 

 III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской области» 

1. Общее количество планируемых к отлову 

безнадзорных животных 

Общее количество безнадзорных 

животных, находящихся на территории 

Ленинского муниципального района 

голов 

- Определяется ГУВ МО. На 2017 год 

общее количество безнадзорных 

животных, находящихся на территории 

Ленинского муниципального района, 

устанавливается в размере 28 особей на 

10 тысяч человек, постоянно 

проживающих на территории г.о с 

учетом регулирующего коэффициента в 

дальнейшем эта цифра будет 

рассчитываться на основании сведений, 

предоставленных районом по итогам 

проведенного мониторинга за год, 

предшествующий текущему 

финансовому году. Приложение к 

Закону от 28.12.2016г.  № 201/2016-ОЗ 

– «Методика расчета объема субвенций, 

предоставляемых органам местного 

самоуправления на реализацию 

государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных 

ежеквартально 



21 

 

НПД№466 

 

животных». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

НПД№466 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы 

с муниципальным заказчиком муниципальной программы Ленинского муниципального 

района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 

 

Взаимодействие ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы с 

муниципальным заказчиком муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется 

согласно требованиям постановления администрации Ленинского муниципального района от 

30.01.2018 №204 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ Ленинского муниципального района» (далее – Порядок).  

Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы и 

подпрограмм являются: отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды 

администрации Ленинского муниципального района и сельскохозяйственные предприятия 

Ленинского муниципального района, управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Ленинского муниципального района; сектор учета и распределения жилой 

площади администрации Ленинского муниципального района. 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с Дорожными картами, сформированными главным распорядителем бюджетных 

средств. 

9. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» 

на 2014-2020 годы 

 

Согласно Порядку разработки и реализации муниципальных программ Ленинского 

муниципального района, утвержденного постановлением администрации Ленинского 

муниципального района от 30.01.2018 №204, с целью контроля за реализацией муниципальной 

программы муниципальный заказчик формирует в подсистеме ГАСУ МО:  

-оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы по формам 

согласно приложениям №9 и №10 к настоящему Порядку - до 15 числа месяца следующего за 

отчетным кварталом; 

-годовой отчет о реализации муниципальной программы – до 1 марта года, следующего за 

отчетным 

 

 

 



3 

 

НПД№466 

10. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

10.1. Паспорт Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» муниципальной 

программы Ленинского муниципального района 

«Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 

 
Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

Администрация Ленинского муниципального района: 

отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды  
Источники 

финансирования 

подпрограммы 

по годам 

реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

 

 

 

«Развитие 

отраслей 

сельского 

хозяйства 

Ленинского 

муниципального 

района» 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого: 

Министерство 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Московской 

области 

Всего: 

в том числе: 

- - - - - - - - 

Средства 

Федерального 

Бюджета* 

- - - - - - - - 

Средства  

бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области* 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

Планируемые результаты реализации подпрограммы Единица  

измерения 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Доля обрабатываемой пашни  в общей площади пашни 

 

% 75,19 77,62 77,62 78,48 84,26 90,04 95,81 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот  

неиспользуемых сельскохозяйственных угодий 

га 92 170 0 100 160 160 160 

Земля должна работать» (вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения)   

% - - - - 100,0 100,0 100,0 

Ввод мощностей животноводческих комплексов 

молочного направления 

скотомест - - - 480 125 50 50 

Индекс производства продукции растениеводства в % 100,0 100,3 101,0 100,6 100,0 100,0 100,0 



24 

 

НПД№466 

 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах к 

предыдущему году 

Индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах к 

предыдущему году 

% 104,1 103,5 100,0 58,5 100,0 100,0 100,0 

«Хозяйствуй умело» (индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий) 

% 102,3 102,0 100,5 80,6 100,0 100,0 100,0 

Объем инвестиций, привлеченных в текущем году по 

реализуемым инвестиционным проектам АПК, 

находящимся в единой автоматизированной системе 

мониторинга инвестиционных проектов Министерства 

инвестиций и инноваций Московской области 

млн. - - 1511,4 1101,3 - - - 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

осуществивших проекты создания и развития своих 

хозяйств с помощью грантовой поддержки (за отчетный 

год) 

единиц - 1 - - - - - 

Количество семейных животноводческих ферм, 

осуществляющих развитие своих хозяйств за счет 

грантовой поддержки (за отчетный год) 

единиц - - - - - - - 

 

* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

НПД№466 

 

  

10.2. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

муниципальной программы Ленинского муниципального района 

 «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы  

 

 
№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы I 

Срок 

исполнен

ия 

меропри- 

ятий 

Источники 

финансирования 

Объём 

финансиро

вания 

мероприят

ия в 

базовом 

году, 

тыс.руб. 

Все- 

го 

(тыс 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Отв. 

Исполнит

ель 

мероприя

тия 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

я 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

  

1. Основное 

мероприятие 1 

Оказание 

несвязной 

поддержки 

сельскохозяйствен

ным 

товаропроизводит

елям в области 

растениеводства 

2014- 

2020 гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Увеличение 

площади 

посевных 

площадей  
Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники * 

- - - - - - - - - 

1.1. Мероприятие 1 

Субсидии на 

оказание 

несвязной 

поддержки 

сельскохозяйствен

ным 

товаропроизводит

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 



26 

 

НПД№466 

 

елям в области 

растениеводства 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  
         

2. Основное 

мероприятие 2 
Проведение 

культуртехническ

их работ по вводу 

в оборот 

сельскохозяйствен

ных земель, 

восстановление 

мелиоративных 

систем. 

 

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

За период 

2014-2020г. 

года будет 

вовлечено в 

оборот 692 га 

сельхоз 

угодий 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

 

- - - - - - - - - 

 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

2.1 Мероприятие 1. 
Компенсация 

части затрат на 

проведение 

культуртехническ

их работ по вводу 

в оборот 

сельскохозяйствен

ных земель. 

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

2.2. Мероприятие 2. 
Компенсация 

части затрат на 

ремонтно-

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

Средства бюджета 

Московской 

- - - - - - - - - 



27 

 

НПД№466 

 

эксплуатационные 

работы на 

внутрихозяйствен

ных 

мелиоративных 

системах 

области *  и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

3. Основное 

мероприятие 3. 

Государственная 

поддержка 

отрасли 

растениеводства 

2014-2020 

гг 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

растениеводс

тва в 

хозяйствах 

всех 

категорий  

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета  

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

 

 

 

- - - - - - - - - 

3.1. Мероприятие 1 2014-2020 Итого - - - - - - - - - 



28 

 

НПД№466 

 

Возмещение части 

процентной ставки 

по краткосрочным 

кредитам на 

развитие 

растениеводства, 

переработку и 

реализацию 

продукции 

растениеводства. 

гг Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - льного 

района 

 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

- - - - - - - - - 

3.2 Мероприятие 2. 

Возмещение части 

затрат 

сельскохозяйствен

ных 

товаропроизводит

елей на уплату 

страховой премии, 

начисленной по 

договору 

сельскохозяйствен

ного страхования 

в области 

растениеводства 

 

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники * 

 

- - - - - - - - - 

4. Основное 

мероприятие 4. 

Развитие элитного 

семеноводства 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - -  

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

- - - - - - - - - 



29 

 

НПД№466 

 

муниципального 

района 

Внебюджетные  

источники * 

- - - - - - - - - 

4.1 Мероприятие 1 

Возмещение части 

затрат на 

приобретение 

элитных семян 

 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - -  

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники * 

- - - - - - - - - 

5. Основное 

мероприятие 5. 

Государственная 

поддержка 

отрасли 

животноводства 

 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

животноводс

тва в 

хозяйствах 

всех 

категорий 

 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники * 

 

 

- - - - - - - - - 

5.1 Мероприятие 1. 

Возмещение части 

процентной ставки 

по краткосрочным 

кредитам на 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 



30 

 

НПД№466 

 

развитие 

животноводства, 

переработки и 

реализации 

продукции 

животноводства 

 

Средства 

федерального 

бюджета * 

 

 

- - - - - - - - - района 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

6. Основное 

мероприятие 6. 

Развитие 

молочного 

животноводства 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

животноводств

а в хозяйствах 

всех категорий 

 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

 

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

6.1 Мероприятие 1 

Субсидии на 1 л 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - 



31 

 

НПД№466 

 

реализованного 

молока 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

         ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

7. Основное 

мероприятие 7. 

Поддержка 

племенного 

животноводства 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

животноводс

тва в 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

7.1. Мероприятие 1. 

Субсидии на 

поддержку 

племенного 

животноводства 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 



32 

 

НПД№466 

 

8. Основное 

мероприятие 8. 

Техническая и 

технологическая 

модернизация, 

обновление парка 

сельскохозяйствен

ной техники. 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

животноводс

тва в 

хозяйствах 

всех 

категорий; 

Увеличение 

индекса 

производства 

продукции 

растениеводс

тва в 

хозяйствах 

всех 

категорий 

 

 

 

 

 

 

 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

 

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

- - - - - - - - - 

8.1. Мероприятие 1. 

Возмещение части 

затрат на 

приобретение 

сельскохозяйствен

ной техники, 

оборудования для 

модернизации 

производства 

сельскохозяйствен

ной продукции, её 

переработки, 

предпродажной 

подготовки и 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

 муниципального 

района 

- - - - - - - - - 



33 

 

НПД№466 

 

реализации 

готовой 

продукции, в т.ч. 

по договорам 

финансовой 

аренды (лизинга), 

в т.ч. К(Ф)Х 

 

Внебюджетные  

источники  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

9. Основное 

мероприятие 9. 

Увеличение 

инвестиций в 

развитие 

сельскохозяйствен

ного 

производства. 

 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

Объем 

инвестиций, 

привлеченны

х в текущем 

году по 

реализуемым 

инвестицион

ны м 

проектам 

АПК, 

находящимся 

в единой 

автоматизиро

ванной 

системе 

мониторинга 

инвестицион

ных проектов 

Министерств

а инвестиций 

и инноваций 

МО 

 

 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

- - - - - - - - - 

9.1 Мероприятие 1 

Возмещение части 

процентной ставки 

по 

инвестиционным 

кредитам на 

развитие 

растениеводства, 

переработки и 

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета - - - - - - - - - 



34 

 

НПД№466 

 

развития 

инфраструктуры и 

логического 

обеспечения 

рынков  

продукцией 

растениеводства 

Ленинского 

муниципального 

района 

Внебюджетные  

источники * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - - 

9.2 Мероприятие 2. 

Возмещение части 

процентной ставки 

по 

инвестиционным 

кредитам на 

развитие 

животноводства, 

переработки и 

развития 

инфраструктуры и 

логистического 

обеспечения 

рынков 

продукцией 

животноводства 

 

2014-2020 

гг. 

Итого - - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области * 

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - - 



35 

 

НПД№466 

 

 

 

 

 

10. Основное 

мероприятие 10. 
Государственная 

поддержка малых 

формам 

хозяйствования. 

2014-2020 

гг 

Итого 

 

- - - - - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

отдел по 

сельскому 

хозяйству 

и охране 

окружаю

щей среды 

админстра

ции 

Ленинског

о 

муниципа

льного 

района 

 

 

 

Количество 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств 

(семейных 

животноводч

еских ферм) 

, 

осуществивш

их проекты 

создания и 

развития 

своих 

хозяйств с 

помощью 

грантовой 

поддержки  

Средства бюджета 

Московской 

области *  

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета  

Ленинского 

муниципального 

района 

 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

10.1 Мероприятие 1. 

Возмещение части 

процентной ставки 

по долгосрочным, 

среднесрочным и 

краткосрочным 

кредитам, взятым 

малыми формами 

хозяйствования 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области * 

- - - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета * 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета  

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

- - - - - - - - - 

* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую. 
 

 

 

 



36 

 

НПД№466 

 

 

 

11.  Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского муниципального 

района «Сельское хозяйство Ленинского на 2014-2020 годы 

11.1. Паспорт Подпрограммы II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского 

муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы» 
 

Муниципальный заказчик подпрограммы  Администрация Ленинского муниципального района 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, 

в том числе по 

годам: 

 

 

 

Подпрограмма II 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий». 

 

 

 

 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 

 

 

2014г. 

 

2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

2020г. 

 

Итого 

Министерство 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

Московской области 

Всего: 

в том числе: 
- 3681,7 - - - - - 3681,7 

Средства 

федерального 

бюджета* 

- 1061.2 - - - - - 1061,2 

Средства 

Московской 

области* 

- 454.8 - - - - - 454,8 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

Ленинского 

района 

- 1061.2 - - - - - 1061,2 

Внебюджетные 

источники* 

- 1104.5 - - - - - 1104,5 

Планируемые результаты реализации  

подпрограммы II «Устойчивое развитие 

 сельских территорий». 

Единица 

измерения 

 

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. Итого 

Ввод (приобретение) жилья для граждан 

, проживающих в сельской местности, 

всего 

кв. м. 

 

870 72 - - - - - 942 



37 

 

НПД№466 

 

В том числе для молодых специалистов кв. м. 

 

870 72 - - - - - 942 

 

* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую 

 

11.2. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014 – 2020 годы  
 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы  

Срок 

исполнения 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объём 

финанси

рования 

меропри

ятия в 

базовом 

году, 

тыс. 

руб. 

Все 

го 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Отв. 

исполнит

ель 

мероприя

тия 

Резуль

таты 

выпол

нения 

мероп

рияти

я 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020   

1. Основное 

мероприятие 1. 

Улучшение 

жилищных 

условий граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности, в том 

числе молодых 

семей и  

молодых 

специалистов 

2014-2020 гг. Итого 

 

- - - 3681,7 - - - - -   

Средства 

федерального 

бюджета 

 

- - - 1061,2 - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области 

- - - 454,8 - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - 0 - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

Ленинского 

района 

- - - 1061,2 - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 1104,5 - - - - - 

1.1. Мероприятие 1 

Улучшение 

 Итого 

 

- - - 3681,7 - - - - - Министер

ство 

Ввод 

жилья 



38 

 

НПД№466 

 

жилищных 

условий граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности, в том 

числе молодых 

семей и молодых 

специалистов с 

целью участия в 

Подпрограмме в 

течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - 1061,2 - - - - - сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

сектор 

учета и 

распредел

ения 

жилой 

площади 

админист

рации 

Ленинско

го 

муниципа

льного 

района 

для 

гражда

н, 

прожи

вающи

х в 

сельск

ой 

местно

сти 

Средства бюджета 

Московской 

области 

- - - 454,8 - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - 0 - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

Ленинского 

района 

- - - 1061,2 - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 1104,5 - - - - - 

1.2 Мероприятие 2 

Обеспечение 

жильём молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

проживающих и 

работающих в 

сельской 

местности 

2014-2020 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого - - - 3681,7 - - - - - Министер

ство 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

Московск

ой 

области, 

сектор 

учета и 

распредел

ения 

жилой 

площади 

админист

рации 

Ленинско

Обеспе

чение 

жильё

м 

молод

ых 

семей 

и 

молод

ых 

специа

листов, 

прожи

вающи

х и 

работа

ющих 

в 

сельск

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - 1061,2 - - - - - 

Средства бюджета 

Московской 

области 

- - - 454,8 -  - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - 0 - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

Ленинского 

района 

- - - 1061,2 - - - - - 



39 

 

НПД№466 

 

 

 

 

 

 

 

Внебюджетные 

источники 

- - - 1104,5 - - - - - го 

муниципа

льного 

района 

ой 

местно

сти  

 

12. Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской области»  

12.1. Паспорт Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской области»  

 
Муниципальный заказчик подпрограммы  Администрация Ленинского муниципального района 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, 

в том числе по 

годам: 

 

 

Обеспечение 

эпизоотического 

и ветеринарно-

санитарного 

благополучия 

Ленинского 

муниципального 

района  

 

 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 

 

 

2014г. 

 

2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

2020г. 

 

Итого 

Министерство 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

Московской области 

Всего: 

в том числе: 
- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета* 

- - - - - - - - 

Средства 

Московской 

области* 

- - - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 7660,0 

Средства 

бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджетов 

поселений 

Ленинского 

района 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники* 

- - - - - - - - 



40 

 

НПД№466 

 

Планируемые результаты реализации 

подпрограммы III «Обеспечение 

эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия Ленинского  

муниципального района Московской 

области». 

Единица 

измерения 

 

2014 

год 

 

 

 

 

2015 

год 

 

 

 

 

2016 

год 

 

 

 

 

2017 

год 

 

 

 

 

2018 

год 

 

 

 

 

2019 

год 

 

 

 

 

2020 

год 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

Общее количество планируемых к отлову 

 безнадзорных животных 
голов - - - 131 131 131 131 - 

 

12.2. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

Ленинского муниципального района Московской области»  

 

 
№ 

п/

п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы I 

Срок 

исполнени

я меропри- 

ятий 

Источники 

финансирования 

Объём 

финансирова

ния 

мероприятия 

в базовом 

году, 

тыс. руб. 

Все- 

го 

(тыс 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Отв. 

Испол

нител

ь 

мероп

рияти

я 

Результ

аты 

выполн

ения 

меропр

иятия 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

  

1. Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

эпизоотического 

благополучия 

территории 

Ленинского 

муниципального 

района Московской 

области от заноса и 

распространения 

заразных, в том 

числе особо 

опасных, болезней 

2014- 

2020 гг. 

Итого 

 

- 7660,0 - - - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 Управл

ение 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

админ

истрац

ии 

Ленин

ского 

Общее 

количест

во 

планиру

емых к 

отлову 

безнадзо

рных 

животны

х 

 

Средства бюджета 

Московской 

области  

- 7660,0 - - - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 

Средства 

федерального 

бюджета  

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 



41 

 

НПД№466 

 

животных, включая 

африканскую чуму 

свиней  

Внебюджетные  

источники  
- - - - - - - - - муниц

ипальн

ого 

района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

1. 
Мероприятие 1 

Осуществление 

переданных 

полномочий 

Московской 

области по 

организации 

проведения 

мероприятий по 

отлову и 

содержанию 

безнадзорных 

животных 

2014-2020 

гг. 

Итого 

 

- 7660,0 - - - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 

Средства бюджета 

Московской 

области  

- 7660,0 - - - 1915,0 1915,0 1915,0 1915,0 

Средства 

федерального 

бюджета  

 

- - - - - - - - - 

Средства бюджета 

Ленинского 

муниципального 

района 

- - - - - - - - - 

Внебюджетные  

источники  

 

- - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

НПД№466 

 

12.3. «Дорожная карта» (план график) по выполнению основного мероприятия «Обеспечение эпизоотического благополучия 

территории Ленинского муниципального района Московской области от заноса и распространения заразных, в том числе особо 

опасных, болезней животных, включая африканскую чуму свиней» подпрограммы  «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия Ленинского муниципального района Московской области» муниципальной программы Ленинского 

муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2020 годы 
 

 

№ 

п/п 

 

Перечень стандартных 

процедур, обеспечивающих 

выполнение основного 

мероприятия, с указанием 

предельных сроков их 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

(Управление, отдел, МУП, 

МБУК) 

2018 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. Обеспечение эпизоотического 

благополучия территории 

Ленинского муниципального 

района Московской области от 

заноса и распространения 

заразных, в том числе особо 

опасных, болезней животных, 

включая африканскую чуму 

свиней 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства  

администрации Ленинского 

муниципального района 

 

 

- 

 

638,7 

 

638,8 

 

 

 

637,5 

 

Общее количество 

планируемых к отлову 

безнадзорных животных 

Итого: 1915,0   

 

 

 

 
 


